
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XXII   Nº 6036      Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   28 de outubro de 2022 

Agentes de endemias de Barreiras recebem novos equipamentos para 
atuar no combate às arboviroses e demais doenças

Os 115 agentes de endemias de Barreiras participa-
ram, nesta quinta-feira (27), da entrega dos novos kits 
de trabalho, compostos por itens como mochila, bo-
tina e protetor solar, e que vêm substituir as antigas 
bolsas transversais utilizadas pelos profissionais. A 
entrega foi no Centro de Controle de Zoonoses e con-
tou com as presenças do vice-prefeito e secretário de 
Planejamento, Emerson Cardoso; secretário de Saúde, 
Melchisedec Neves; coordenador do Centro, Dorimar 
Almeida; coordenadora do Cerest, Janaína Oliveira e 
da engenheira de segurança no trabalho da Secretaria 
de Saúde, Laise Bastos.
A opção pela mochila costal veio após um levanta-
mento ergométrico realizado pelo Centro de Refe-
rência em Saúde do Trabalhador (Cerest) junto aos 
agentes, que constatou agravamentos osteomuscula-
res em alguns profissionais, decorrentes do uso das 

bolsas transversais. "É uma recomendação do Minis-
tério da Saúde fazer o acompanhamento semestral da 
saúde dos agentes de endemias, então, após identificar 
alguns casos de comprometimento osteomuscular, re-
comendamos à Secretaria de Saúde que fossem feitas 
adequações no item utilizado”, destaca a coordenado-
ra do Cerest, Janaína Oliveira.
O secretário Melchisedec Neves revelou que a admi-
nistração está sempre sensível às solicitações, e neste 
caso específico, reforçou a importância dos agentes 
estarem equipados adequadamente para enfrentarem 
o dia a dia nas ruas. “É um trabalho que tem uma roti-
na peculiar, com exposição externa ao sol, então, a ne-
cessidade é grande de estarem protegidos. Trata-se de 
uma equipe comprometida que têm realizado um tra-
balho de excelência no combate às arboviroses, com 
resultados positivos, recentemente também executou, 
com maestria, a campanha antirrábica”, avaliou.
Barreiras registra o índice de 0,19% de infestação pre-
dial para dengue, número baixo, considerando que 1% 
é o aceitável. Esta redução foi atribuída, pelo vice-pre-
feito, Emerson Cardoso, como resultado do trabalho 
realizado pela equipe de endemias. “Isso impacta di-
retamente na desobstrução das unidades de saúde de 
Barreiras, porque quando há redução na procura por 
atendimentos, significa que o trabalho que está sendo 
realizado na ponta, por estas pessoas, é de qualidade e 
está surtindo efeito”, disse.



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
28 de Outubro/2022 02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RETORNO AO TRABALHO 

A empresa FREITAS COMÉRCIO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 38.109.065/0001-42, com sede na Rua HANSEN 
BAHIA, 51 A, BAIRRO CASEB, FEIRA DE SANTANA – BA, CEP 44.052-153, 
no uso de suas atribuições, vem, por meio deste, CONVOCAR o Sr. FELIPE 
RODRIGUES DOS SANTOS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob nº 
074.922.595-57, a retornar às suas funções laborais, tendo em vista sua 
ausência prolongada e injustificada ao trabalho, bem como as tentativas 
infrutíferas de contato com o referido colaborador. O seu não comparecimento, 
dentro do prazo improrrogável de 05 (cinco) dias, ensejará na RESCISÃO POR 
JUSTA CAUSA de seu contrato de trabalho, com fulcro no artigo 482, alínea “i” 
da Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT). FREITAS COMERCIO DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EIRELI. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RETORNO AO TRABALHO

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
Av. 02 de Julho, 70, CEP 47.100-000, TEL: (74) 3662-2101, Barra – Bahia 

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 

O MUNICÍPIO DA BARRA- ESTADO DA BAHIA, CNPJ 13.880.703/0001-01, Pregoeiro 
designado Decreto Nº 111/2022, TORNA PÚBLICO a realização de Licitação, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, 
ASSESSORIA E CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA PARA REALIZAÇÃO DE 
CARTOGRAFIA E TREINAMENTO DOS INDICADORES DO PROGRAMA PREVINE BRASIL NA 
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA NA ATENÇÃO BÁSICA, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA BARRA – BA, para o período de 12 (doze) meses, 
a ser realizada na forma eletrônica, com critério de julgamento "MENOR PREÇO GLOBAL", 
nos termos da Lei nº 10.520/02, Decreto 10.024/19, Decreto nº 7.746/12, Decreto nº 
7892/13, Lei Complementar n° 123/06, Lei nº 11.48807, Decreto n° 8.538/15, aplicando-
se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as exigências estabelecidas no Edital. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h00min do dia 03/11/2022 às 08h00min do dia 
14/11/2022. ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h05min às 08h59min do dia 
14/11/2022. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09hs00min do dia 
14/11/2022. LOCAL: www.bllcompras.com (www.bll.org.br "Acesso BLL Compras").Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
e demais informações serão publicados no D.O.M., página 
www.barra.ba.gov.br/diarioOficial/, e disponível também na plataforma 
www.bllcompras.com. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (74) 3662-
2101. 

Barra - BA, 27 de outubro de 2022 
 

 

EDCARLOS DO NASCIMENTO SANTIAGO 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
28 de Outubro/2022 03

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY 
ESTADO DA BAHIA 

Avenida Claudino Barreto Rios, 80 – Centro – Wanderley – Bahia 
Cep. 47.940-00 – Fone: (77) 3626-1122 – CNPJ: 13.348.479/0001-01 

 

 

 
Página 1 de 1 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 106/2022 
 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
 

“Decreta ponto facultativo na Prefeitura Municipal de 
Wanderley, Estado da Bahia e da outras providências”. 

 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE WANDERLEY, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais legislação atinente à matéria, e 
  
 Considerando que o feriado do dia 28 de outubro de 2022 em comemoração ao dia do servidor público 
foi transferido para o dia 31 de outubro de 2022. 
 
 Considerando o feriado do dia 02 de novembro de 2022 em razão do Dia dos Finados. 

 
Considerando ainda, o princípio de economia para o município de Wanderley-Ba; 

 
 

DECRETA: 
  
 

Art. 1º - Fica Decretado Ponto Facultativo nas repartições internas e externas da Prefeitura municipal, 
no dia 01 de novembro de 2022, ressalvados os serviços e as atividades consideradas de natureza essencial, 
especialmente na área da Saúde, coleta de lixo urbano e da Segurança Pública. 
  

Art. 2º - Os serviços essenciais deverão ser mantidos normalmente. 
  

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Gabinete da Prefeita de Wanderley – Estado da Bahia, em 26 de outubro de 2022. 
 

 
 

_______________________________ 
FERNANDA SILVA SÁ TELES 

Prefeita Municipal 
Wanderley – Bahia 

 
 
 

Publique-se 
Registre-se 
Cumpra-se 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
28 de Outubro/2022 04Quinta-feira

27 de Outubro de 2022
3 - Ano XV - Nº 3736 Coribe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDAXMTY0MTRDQKZBNDKZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Bandeirantes, 285 - Centro - Coribe - Bahia - CEP 47.690-000                                                                                   
Telefones: 77 3480.2120 - 3480.2130 
CNPJ n.º 13.912.084/0001-81 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE CORIBE  

 

Município de Coribe 
CNPJ n.º 13.912.084/0001-81 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – DESERTA - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 

037/2022. 
 

O Município de Coribe - Estado da Bahia, torna público que nos termos da Lei n.º 10.520/02 e Lei n.º 
8.666/93, fará realizar pregão para registro de preço para futuras e eventuais contratações de empresa 
especializada em serviços de limpeza e desentupimento de fossas, rede coletora de esgoto, sumidouros e 
caixas de gorduras em edificações do poder publico e logradouros do Município de Coribe - Bahia, foi 
declarada deserta por não acudirem interessados. 
 
Coribe - Bahia, 27 de outubro de 2022. 
 
Gesandro Soares de Carvalho 
Pregoeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Quinta-feira
27 de Outubro de 2022
3 - Ano XV - Nº 3736 Coribe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDAXMTY0MTRDQKZBNDKZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Bandeirantes, 285 - Centro - Coribe - Bahia - CEP 47.690-000                                                                                   
Telefones: 77 3480.2120 - 3480.2130 
CNPJ n.º 13.912.084/0001-81 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE CORIBE  

 

Município de Coribe 
CNPJ n.º 13.912.084/0001-81 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – DESERTA - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 

037/2022. 
 

O Município de Coribe - Estado da Bahia, torna público que nos termos da Lei n.º 10.520/02 e Lei n.º 
8.666/93, fará realizar pregão para registro de preço para futuras e eventuais contratações de empresa 
especializada em serviços de limpeza e desentupimento de fossas, rede coletora de esgoto, sumidouros e 
caixas de gorduras em edificações do poder publico e logradouros do Município de Coribe - Bahia, foi 
declarada deserta por não acudirem interessados. 
 
Coribe - Bahia, 27 de outubro de 2022. 
 
Gesandro Soares de Carvalho 
Pregoeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


		2022-10-28T09:20:58-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117




